PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

REQUERIMENTO          Nº _______/2025

A Vereadora que a este subscreve, no uso de suas atribuições e na forma regimental, após

anuência do Plenário, vem, por meio deste, requerer de Vossa Excelência que seja

enviado oficio ao Senhor Valderico Júnior, prefeito desta cidade, com cópia para o

Senhora Sonilda Mello, Secretária Municipal de Saúde, solicitando o conserto urgente da

geladeira para armazenamento de vacinas e a recuperação dos assentos das cadeiras que

atendem aos pacientes no Centro de Saúde Sarah Kubitscheck, no Parque Infantil, em

Ilhéus.

JUSTIFICATIVA

Conforme as informações recebidas através do site do mandato, chegou até esta vereadora

o relato de que o Centro de Saúde Sarah Kubitschek está enfrentando dificuldades para o

armazenamento de vacinas, devido à geladeira utilizada estar quebrada, o que obriga o

transporte diário das vacinas para outro posto de saúde. Além disso, foi informado que as

cadeiras da sala de espera estão em péssimo estado, tornando-se impróprias para uso dos

pacientes. Por essa razão, é urgente que sejam adotadas providências para evitar o

agravamento do problema e, consequentemente, prejuízos ao atendimento à saúde da

população. Diante disso, esta vereadora, como porta-voz do povo, solicita, com urgência,

que seja realizado os serviços de manutenção necessários para o pleno funcionamento do

referido Centro de Saúde.

Gabinete da Vereadora Prof.ª Enilda Mendonça

Ilhéus-BA, 09 de abril de 2025

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

Foto comprobatória

Gabinete da Vereadora Prof.ª Enilda Mendonça

Ilhéus-BA, 09 de abril de 2025

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/